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Nr 161.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående förlängning av 
giltighetstiden för vissa tillägg stullar; given Stockholms 
slott den 28 februari 1947.

Kungl. Maj :t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsråds­
protokollet över handelsärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla 
det förslag, om vars avlatande till riksdagen föredragande departementsche­
fen hemställt.

GUSTAF.
Gunnar Myrdal.

Utdrag av protokollet över handelsärenden, hållet inför Hans 
Maj.t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 28 
februari 1947.

Närvarande:

Ministern för utrikes ärendena Undén, statsråden Wigforss, Sköld, Quensel, 
Gjöres, Danielson, Vougt, Myrdal, Zetterberg, Nilsson, Sträng, 
Mossberg, Weijne.

Chefen för handelsdepartementet, statsrådet Myrdal, anmäler efter gemen­
sam beredning med chefen för finansdepartementet fråga om förlängning av 
giltighetstiden för vissa tilläggstullar beträffande vadd av bomull, damhattar 
samt fajans- och porslinsvaror och anför därvid följande.

Gällande bestämmelser samt inkomna framställningar.
Vadd av bomull. \ add, alla slag, kardad bomull härunder inbegripen, hän- 

fores, med en tullsats av 10 kronor för 100 kilogram, i gällande tulltaxa till 
nr 397, som är uppdelat på statistiskt nr 916, omfattande vadd av bomull, kar­
dad bomull härunder inbegripen, och statistiskt nr 917, omfattande annan 
vadd. Okardad bomull (tulltaxenr 395, stat. nr 901) liksom även bomullsav­
fall (tulltaxem 395, stat. nr 909) med liera spanadsämnen i form av råvaror 
och avfall åtnjuta tullfrihet.

I överensstämmelse med beslut av 1939 års lagtima riksdag utfärdade 
Kungl. Maj:t den 22 juni 1939 förordning (nr 347) med ytterligare tillägg 
till gällande tulltaxa, innefattande tilläggstull för tiden 1 juli 1939__30 juni
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1941 för vadd av bomull, kardad bomull härunder inbegripen, blekt. Sagda 
förordning har sedermera erhållit förlängd giltighet, senast genom förord­
ning den 27 april 1945 (nr 143), varigenom jämlikt 1945 års riksdags beslut 
giltighetstiden utsträckts till och med den 30 juni 1947. Tilläggstullen utgår 
med 15 kronor för 100 kg.

I skrivelse den 4 januari 1947 har Mölnlycke Väfveriaktiebolag hemställt 
om bibehållande av nämnda tilläggstull under ytterligare två år till och med 
den 30 juni 1949 och därvid anfört, att de skäl, som hittills föranlett för­
längning av giltighetstiden för tilläggstullen, ännu kvarstodo.

Damhattar. För hattar, ej av pälsverk, även halvfärdiga, andra än med 
blommor eller plymer monterade damhattar, utgår enligt tulltaxerubrikerna 
nr 630—632 tull i enlighet med följande uppställning:

630

631

632

av annat ämne (än oljad vävnad, s. k. sydvästar, eller vara, 
innehållande silke eller gulddragartråd):

ogarnerade; ävensom mössor, sydda av flätor, hänförliga
till nr 358, samt s. k. filtstumpar.......................................

andra slag:
försedda med garnering eller montering av varor, in­

nehållande silke ....................................................................
andra .............................................................................................

1

1
1

st. —: 50

st. 1: — 
st. —: 75

I överensstämmelse med beslut av 1934 års riksdag utfärdade Kungl. Maj:t 
den 22 juni 1934 förordning (nr 371) med ytterligare tillägg till gällande tull­
taxa, innefattande bland annat tilläggstullar för tiden 1 juli 1934—30 juni 
1937 å vissa slag av garnerade och ogamerade damhattar. Förordningen, 
som tid efter annan erhöll förlängd giltighet, ersattes sedermera på grund 
av ändringar i de statistiska numren av en ny förordning den 4 juni 1943 
(nr 292) med ytterligare tillägg till gällande tulltaxa. Tilläggstullarna behöl- 
los dock till oförändrade belopp. Giltighetstiden av sistnämnda förordning 
utsträcktes genom förordning den 27 april 1945 (nr 145) jämlikt beslut av 
1945 års riksdag för tiden till och med den 30 juni 1947. Tilläggstullarna 
utgå enligt följande grunder.

Tulltaxe-
nr

Statistiskt
nr Varuslag Tilläggstull

kronor

ur 630 ur 1194: 3-

Hattar, ej av pälsverk, andra än herrhattar, 
även halvfärdiga:

andra slag:

av annat ämne:
ogarnerade med undantag av s. k.

1196 stråstumpar och capeliner.. 1 st. —:50

ur 631 1198: 3
andra slag:

försedda med garnering eller
ur 1199— 

1200
montering av varor, inne­
hållande silke..................... 1 st. —: 75

ur 632 ur 1201— andra........................................ 1 st. —: 75
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I skrivelse den 13 januari 1947 har Sveriges damhattfabrikanters förening 
anhållit om vidtagande av åtgärder för ytterligare förlängning av giltighets­
tiden för tilläggstullarna å damhattar och därvid — under åberopande av de 
skäl föreningen vid tidigare tillfällen anfört för tilläggstullarna — framhållit, 
att ifrågavarande tullskydd fortfarande vore påkallat för damhattindustri­
en, som sysselsatte ett icke ringa antal arbetare.

Fajans- och porslinvaror. Nu gällande tullar och tilläggstullar å de för den 
inhemska porslinsindustrien mest betydande tillverkningarna av fajans- och 
porslinsvaror utgå enligt följande grunder.

Tulltaxe-
nr

Statistiskt
nr Varuslag

Tull för 
100 kg

Tilläggs- 
tull för 
100 kg

kronor kronor

693

694

695

696

| Fajans- och porslinsvaror, ej särskilt 
nämnda:

(1282
11283

(1284
(1285

(1286
11287

(1288
11289

andra slag:
av äkta porslin:

vita eller enfärgade:
för hushållsbruk...................... N
andra........................................... N

två- eller flerfärgade eller för­
gyllda, försilvrade eller på an­
nat likartat sätt dekorerade:

för hushållsbruk.................  N
andra....................................... N

av fajans (oäkta porslin), härunder 
inbegripna krukmakargods och 
andra lervaror, ej särskilt nämn­
da; ävensom kakel och kakel- 
ugnsornament:

vita eller enfärgade:
för hushållsbruk.................  N
andra....................................... N

två- eller flerfärgade eller för­
gyllda, försilvrade eller på 
annat likartat sätt dekore­
rade:

för hushållsbruk............. N
andra.....................  N

30:
30:

60:
60:

10:
10:

16:
16:

15:

15:

10: —

Tilläggstullarna, vilka såsom framgår av de anförda uppgifterna endast 
avse artiklar för hushållsbruk, fastställdes i fråga om varor av äkta porslin 
(stat. nr 1282 och 1284) enligt förordningen den 22 juni 1934 (nr 371) med 
ytterligare tillägg till gällande tulltaxa och beträffande fajansvaror (stat. nr 
1286 och 1288) enligt kungörelsen den 31 maj 1935 (nr 226) angående tillägg 
till nämnda förordning till eu början intill utgången av juni 1937. Förord­
ningarna, som tid efter annan erhöllo förlängd giltighet, ersattes sedermera



av förutnämnda förordning den 1 juni 1943 (nr 292), i vilken tilläggstullar - 
na upptogos med oförändrade belopp. Denna förordning gäller, som nämnts, 
jämlikt beslut av 1945 års riksdag för tiden till och med den 30 juni 1947.

I skrivelse den 15 januari 1947 har Aktiebolaget Gustavsbergs Fabriker 
hemställt, att ifrågavarande tilläggstullar måtte förbliva i kraft även efter 
den 30 juni 1947 och därvid anfört följande.

När tilläggstullarna infördes, skedde detta under trycket av utländsk dump- 
ing. Under de senare åren har importen från Tyskland och Tjeckoslovakien 
icke varit betydande, men däremot synes Finland ganska väl ha uppehållit 
sin export. Priserna på porslin från förstnämnda båda länder äro i dag högre 
än tidigare, men sedan exporten väl kommit i gång, vilket beräknas ske in­
nevarande år, torde man kunna förvänta prissänkningar, i synnerhet som 
dessa länder ha god tillgång både på arbetskraft och egna råmaterial.
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Yttranden.

Över framställningarna ha kommerskollegium och generaltullstyrelsen den 
19 februari 1947 avgivit infordrade gemensamma utlåtanden samt därvid 
fogat från textilrådet och statens industrikommission införskaffade yttran­
den.

Textilrådet, som endast yttrat sig beträffande frågan om förlängning av 
giltighetstiden för tilläggstullen å vadd av bomull, har förklarat sig icke hava 
något att erinra mot den begärda förlängningen.

Statens industrikommission har förklarat, att tilläggstullarna å vadd och 
damhattar torde sakna betydelse ur försörjningssynpunkt.

Beträffande frågan om förlängning av giltighetstiden för tilläggstullarna å 
fajans- och porslinsvaror har kommissionen yttrat bland annat.

Dessa tilläggstullars betydelse har efterhand minskat därigenom att de äro 
utformade som vikttullar, vars relativa höjd nedgått i samma mån som im­
portpriserna på porslin stigit. Den inhemska produktionen av hushållspors- 
lin förmår icke täcka behovet. Importmöjligheterna ha under åren 1945 och 
1946 varit relativt ringa. Under 1946 började dock leveranserna från Tjecko­
slovakien komma igång. Likaså ha stora kontrakt slutits med tyska företag. 
Leveranserna synas dock dröja. Från Finland, den tredje av de viktigare nor­
mala marknaderna, har import kunnat ske i ungefärlig förkrigsomfattning. 
Det är sannolikt, att försörjningen med ifrågavarande artiklar ännu någon 
tid blir knapp.

Ur försörjningssynpunkt är det därför angeläget, att inga hinder läggas för 
importen. De relativt låga tilläggstullarna torde dock icke ha någon inverkan 
på importbenägenheten, varför kommissionen icke finner hinder mot att de 
förlängas.

Kommerskollegium och generaltullstyrelsen ha som sin uppfattning utta­
lat, att någon ändring i det tullskydd, som den inhemska tillverkningen av 
här avsedda varuslag åtnjuter, med hänsyn till rådande ovissa förhållanden 
på det handels- och näringspolitiska området för närvarande icke lämpligen 
bör vidtagas. Ämbetsverken tillstyrka därför, att giltighetstiden för samtliga 
nu nämnda tilläggstullar utsträckes, förslagsvis till och med den 30 juni 1949.
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På skål kommerskollegium och generaltullstyrelsen anfört förordar jag en Depariements- 

förlängning av giltighetstiden för ifrågavarande tilläggstullar till och med cAe/««- 
den 30 juni 1949.

Under åberopande av vad sålunda anförts hemställer jag, att Kungl. Maj:t 
måtte föreslå riksdagen att besluta,

att förordningarna den 22 juni 1939 (nr 347) och den 4 
juni 1943 (nr 292) med ytterligare tillägg till gällande tull­
taxa skola äga fortsatt giltighet för tiden från och med den 
1 juli 1947 till och med den 30 juni 1949.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda 
hemställan lämnar Hans Maj:t Konungen bifall samt för­
ordnar, att proposition av den lydelse, bilaga till detta 
protokoll utvisar, skall avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet:

G. Lindenbaum.
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477402. Stockholm, Isaac Marcus Boktryckeri-Aktiebolag, 1947.


